

تحلیل واقعه سفرنامه روحی نظامی در مخزن الاسرار نظامی

فاطمه امامی^۱



تاریخ دریافت: ۹۴/۹/۲

تاریخ پذیرش: ۹۴/۱۱/۲۸

چکیده

هدف مقاله حاضر آن است تا نشان دهد اولین اثر و شاید بتوان گفت مهم‌ترین اثر نظامی که بیشتر محققان معتقدند ساختار بسیار پیچیده‌ای دارد کتاب مخزن الاسرار است. نظامی هنگام سرودن این اثر مشغول ریاضت بدن و تهذیب و تصفیه روح و مراقبت در اعمال دین بوده است و کتاب، حاصل چله نشینی وی است. نظامی در این اثر بیشتر از هر چیز به متافیزیک توجه داشته است یعنی به اندازه توجه به هنر و ارکان زیبایی شعر، به اندیشه نیز توجه داشته است اندیشه‌ای که بزرگ‌ترین کارکرد آن رسیدن به معرفت و خودشناسی و شناخت حقیقت هستی بوده است. وی از دیدار نفس یا همزاد یا فرشته آسمانی خویش و تجربه‌های عرفانی خود سخن می‌گوید توجه او در کل اثر به عدد چهل موید این موضوع است. او در این اثر از دو سفر یاد می‌کند سفر به درون دل و نوعی معراج.

کلید واژه: نظامی، مخزن الاسرار، متافیزیک، ریاضت، معرفت، عدد چهل، سفر، دل، دیدار با

همزاد، معراج.

مقدمه

قرن ششم، قرن گسترش اندیشه‌های عرفانی و صوفی‌گری است. تصوف با رشد و گسترش خود، در این قرن، بر شعر فارسی تاثیر گذاشت و با آن درآمیخت. اندیشه‌های عرفانی در شعر رسوخ کرد و شاعران این اندیشه را در شعر خود آوردند. نظامی گنجوی از جمله این شاعران است که منظومه حکمی و عرفانی خود مخزن الاسرار را تحت تاثیر این تفکر سرود.

اولین مثنوی نظامی مخزن الاسرار است. مخزن الاسرار شامل ۲۲۶۰ بیت است در بحر سریع. این مثنوی در حدود سال ۵۷۰ به نام فخرالدین بهرام شاه بن داود به نظم درآمد و مشتمل بر بیست مقاله در مواعظ و حکم است حاوی اندیشه‌های زاهدانه و عارفانه، خودشناسی و خداشناسی. وی برای تاثیر گذاری بیشتر بعد از هر مقاله داستانی کوتاه اما پر محتوا و دلنشین روایت کرده است. نظامی در مخزن الاسرار به ریاضت و چله‌نشینی خود اشاره دارد. " او در زمان سرودن مخزن الاسرار اشتغال به ریاضت بدن و تهذیب نفس و تصفیه باطن داشته است. " (شهابی ۴۵: ۱۳۳۴)

او برای نام گذاری اثر دقت فراوانی داشته است آن چنان که در بیتی از کتاب خود نام اثر را نیز می‌آورد.

مایه درویشی و شاهی درو مخزن اسرار الهی درو
(ص ۳۵ ب ۱۴)

اهمیتی که وی برای دل قائل است نشان از تاثیر پذیری از اندیشه‌های عارفانه دارد. وی به سیر و سلوکی درونی می‌پردازد و ریاضت او را در این راه دل بر عهده می‌گیرد و ریاض او دل است.

با توجه به بسامد پر تکرار دل در کتاب مخزن الاسرار موضوع محوری اثر دل است و نظامی دل را جایگاه و مخزن اسرار می‌داند. نظامی اثر خود را زمانی تالیف کرده است

که حدود چهل سال دارد و همانطور که یاد شد وی در حال ریاضت و مراقبه و نوعی چله نشینی است. او در این اثر بارها از عدد چهل یاد می‌کند و توجه خاصی به این عدد دارد وی در این کتاب سفری را آغاز می‌کند این سفر به درون دل است و او درست مانند یک پزشک به درون دل راه می‌یابد و به تشریح آن می‌پردازد سپس با دل سخن می‌گوید و طی دو خلوت به دو ثمره دست می‌یابد. دیدار با معشوق حقیقی و سفری معراج گونه.

بیشتر کسانی که به مخزن الاسرار نظامی پرداخته‌اند به دلیل پیچیدگی و مشکلات متن تنها به شرح و تفسیر ابیات می‌پردازند. با جستجو و بررسی دقیق نگارنده به دو مقاله دست یافت مقاله اول به درون‌مایه مخزن الاسرار پرداخته و درباره دل است که تا حدودی به موضوع ما توجه دارد. نام مقاله " تصور دل در مخزن الاسرار نظامی " است و نویسنده آن صدیقه سلیمانی و گروه مولفان می‌باشد. و مقاله دوم " نظامی شاعر صوفی مسلک " از دکتر یعقوب نوذری و حجت الله قهرمانی است. که به موضوع عرفان و تصوف نظامی پرداخته است این مقاله نیز اشاره‌ای اندک به موضوع بحث ما دارد.

اما در این تحقیق سعی بر آن است حقیقت و ماهیت مخزن الاسرار را معرفی کند این که اثر یک اثر پیچیده است و در آن نظامی به متافیزیک توجه داشته است و او در طول اثر چهل روز به ریاضت پرداخته است و نظامی زمینه دو سفر را پی‌ریزی کرده است، سفری به درون دل و شناخت دل و سفری معراج گونه که او را به معرفت می‌رساند. ماخذ اصلی این تحقیق مخزن الاسرار نظامی به تصحیح سعید حمیدیان است اما در بسیاری از موارد برای درک معانی از شرح مخزن الاسرار دکتر مهدی ماحوزی و همچنین شرح مخزن الاسرار دکتر ثروتیان کمک گرفته شد. البته نگارنده از اثر ارزشمند دکتر برات زنجانی " احوال و آثار و شرح مخزن الاسرار نظامی " نیز بی بهره نماند.

با توجه به این که یکی از اهداف این پژوهش اثبات معراج گونه‌ای برای نظامی است، شاید بهتر باشد برای ورود به بحث از دیدگاه نظامی نسبت به ارتباط بین شاعران و پیغمبران آغاز کنیم. آن جا که نظامی در بیتی شاعران را دنباله رو انبیا می‌داند.

پیش و پسی بست صف کبریا پس شعرا آمد و پیش انبیا
(ص ۴۷:ب ۴)

این بیت از نظامی، نماینده جهان بینی بخش عظیمی از ادیبان و اندیش‌مندان ایران است. در تمدنی که نهاد شعر را تا حد مرزهای نبوت پیش می‌برد، هیچ بعید نیست که سرشناس‌ترین متفکرانش برای بیان منویات خود دست به دامان شعر شوند. به راستی اگر "نوشته‌های خیال‌انگیخته و خیال‌انگیز" را از بدنه فرهنگی ایران جدا کنیم، چه مقدار میراث فرهنگی و فکری مان باقی خواهد ماند؟ آیا مثلاً می‌توان گفت در مثنوی‌های عرفانی، طرف اندیشه کمتر از جانب هنری اهمیت دارد؟ یا عکس این قضیه درست است؟ چه کسی می‌تواند ادعا کند، جانب اندیشه ورزی مخزن الاسرار کمتر از طرف هنری آن است؟ اندیشه و هنر دو بال پرواز شاهکارهای ادبی فارسی است. برای ما جالب است که بدانیم فیلسوفان در مواجهه فکری و عاطفی با چنین نهاد پیچیده و سرنوشت‌سازی چه واکنشی از خود نشان داده‌اند. آیا او در این اثر رویی هم به متافیزیک داشته است؟

جستجو در متن‌های فلسفی نشان می‌دهد که قوه متخیله رویی هم به متافیزیک دارد و در این صورت، شعر یک وجه متافیزیک هم پیدا می‌کند. به اعتقاد فیلسوفان، هم جهان رویه‌ای غیر مادی و متافیزیکی دارد و هم وجود آدمی. این دو بخش می‌توانند با یکدیگر مکالمه داشته باشند و لحظه دیدار جهان جان با جان جهان یکی از دلکش‌ترین صحنه‌هایی است که در متون شعری صورت عینی پیدا می‌کند. آن‌ها می‌گویند اتصال با جغرافیای متافیزیک از کارکردهای قوه متخیله است. برخی انسان‌ها در برخی شرایط

همین دلیل در طول اثر بارها با این عدد رو برو می‌شویم.

عدد چهل:

شاید بهتر باشد در این بخش به بررسی عدد چهل از دیدگاه آن ماری شیمیل پردازیم.

"چهل، عدد انتظار آزمایش و تنبیه است که بدون شک جنبه نخستین آن، یعنی انتظار، کمتر شناخته شده و درعین حال از همه مهم‌تر است. به زعم رنه آلدنه، عدد چهل، نشانه به پایان رسیدن یک دوره تاریخ است. دوره‌ای که می‌باید نه فقط به تکرار بلکه به تغییری اساسی و گذر از نظام عملی یک زندگی به زندگی دیگر منتهی می‌شود. عدد چهل، انتظار، تمامیت و کمال را در خود جای داده است و بنابراین کمال انسان شخص و آغاز دوره‌ای تازه را نشان می‌دهد." (شیمیل: ۲۶۸، ۱۳۸۹) شاید این اثر نیز مایه انتظار، تمامیت و کمال برای نظامی بوده است.

اشاره نظامی به عدد چهل در بیت‌های مخزن‌الاسرار:

عدد چهل به شکل‌های مختلف در مخزن‌الاسرار دیده می‌شود. نظامی ریاضت‌های خود را با یک چله نشینی آغاز می‌کند و در جای جای اثر خود به عدد چهل اشاره می‌کند.

یک کف پست تو به صحرای عشق
برگ چهل روزه تماشای عشق

(ص ۳۰: ب ۹)

طبع که با عقل به دل‌الگیست
منتظر نقد چهل سالگیست

(ص ۴۸: ب ۶)

تا به چهل سال که بالغ شود
خرج سفرهاش مبالغ شود

(ص ۴۸: ب ۷)

ابیاتی که نظامی نام خود را مانند تخلص در قسمت‌های مختلف اثر آورده است عبارتند از:

۱ - خاک نظامی که به تایید اوست مزرعه دانه توحید اوست
(ص:۷:ب:۵)

۲ - بنده نظامی که یکی گوی اوست در دو جهان خاک سر کوی او
(ص:۱۰:ب:۸)

۳ - ای شرف نام نظامی به تو خواجگی اوست غلامی به تو
(ص:۱۱:ب:۱۷)

۴ - چون تگ ابلق به تمامی رسید غاشیه داری به نظامی رسید
(ص:۱۴:ب:۲)

۵ - دور سخا را به تمامی رسان ختم سخن را به نظامی رسان
(ص:۱۹:ب:۱۵)

و بیت‌های ۶- (ص:۲۲، ب:۳) و ۷- (ص:۲۵، ب:۲) و ۸- (ص:۲۷، ب:۳) و ۹- (ص:۳۰، ب:۱۲) و ۱۰- (ص:۳۵، ب:۲) و ۱۱- (ص:۳۷، ب:۵) و ۱۲- (ص:۳۷، ب:۸) و ۱۳- (ص:۴۰، ب:۸) و ۱۴- (ص:۴۵، ب:۹) و ۱۵- (ص:۵۲، ب:۴) و ۱۶- (ص:۵۸، ب:۱۰) و ۱۷- (ص:۶۱، ب:۸) و ۱۸- (ص:۶۱، ب:۹) و ۱۹- (ص:۶۶، ب:۴) و ۲۰- (ص:۶۹، ب:۱۴)

برای توضیح باید به سه نکته اشاره کرد:

۱- در بخش پایانی "در مدح ملک فخرالدین بهرام شاه" از تخلص نظامی اثری دیده نمی‌شود.

۲- در بخش "در مقام و مرتبت این نامه" در دو بیت مستقل دو مرتبه نام نظامی را می‌آورد. شاید این تاکید برای این باشد که همه این اتفاقات برای خود نظامی روی داده است.

۳- در بخش "ثمره خلوت اول" در بیت تخلص دو مرتبه نام نظامی را می‌آورد. تکرار نام نظامی در یک بیت هم شاید به دلیل اهمیت این بخش برای نظامی باشد. در کل بیست مرتبه نام نظامی تکرار شده است.

در پایان هر حکایت نیز این ساختار دیده می‌شود یعنی در پایان هر حکایت از بیست مقاله، نظامی نام خود را در بیتی می‌آورد.

۱- یا چو غربیان پی ره توشه گیر یا چو نظامی ز جهان گوشه گیرد

(ص ۷۷:ب ۳)

۲- گر به سخن کار میسر شدی کار نظامی به فلک بر شدی

(ص ۸۳:ب ۸)

۳- ناز نگویم که ز خامی بود ناز کشی کار نظامی بود

(ص ۸۹:ب ۱)

۴- خیز نظامی ز حد افزون گری بر دل خوناب شده خون گری

(ص ۹۳:ب ۷)

۵- چند نظامی در دنیی زنی ؟ خیز و در دین زن، اگر میزنی

(ص ۹۸:ب ۱۱)

و بیت‌های ۶-(ص ۱۰۵، ب ۶)- و ۷-(ص ۱۱۰، ب ۸)- و ۸-(ص ۱۱۶، ب ۸)- و ۹-(ص ۱۲۱، ب ۶)- و ۱۰-(ص ۱۲۷، ب ۵)- و ۱۱-(ص ۱۳۱، ب ۱۵)- و ۱۲-(ص ۱۳۷، ب ۹)- و ۱۳-(ص ۱۴۳، ب ۳)- و ۱۴-(ص ۱۴۷، ب ۱۸)- و ۱۵-(ص ۱۵۲، ب ۳)- و ۱۶-(ص ۱۵۶، ب ۱)- و ۱۷-(ص ۱۶۱، ب ۱۰)- و ۱۸-(ص ۱۶۷، ب ۶)- و ۱۹-(ص ۱۷۳، ب ۱۰)- و ۲۰-(ص ۱۷۸، ب ۶)

در این بخش نیز نظامی بیست مرتبه نام خود را می‌آورد. البته باید یاد آور شد که:

۱- در حکایت مقاله یازدهم دو مرتبه نام نظامی در تخلص آمده است. با توجه به

فحوای سخن یعنی رهیدن از نظامی، وی حذف یکی از این نظامی‌ها را خواهان است.

شاعری بی نهایت باریک اندیش و چه بسا پیچیده سخن است. (ص ۳ و ۱۱ و ۱۲)
خود نظامی هم معتقد است برای بازکردن در گنج حکیم از کلید بسم الله الرحمن الرحیم باید کمک بگیریم پس در این گنج به راحتی گشوده نمی شود. و برای باز کردن آن باید از ذکر نام الله مدد جست در این جا سعی و هدف نگارنده بیان بعضی معانی و اغراض این اثر سترگ است.

بسم الله رحمان الرحیم
هست کلید در گنج حکیم
(ص ۲: ب ۱)

هدف از آفرینش مخزن الاسرار

ترتیب مطالب و موضوعات این مثنوی بدین گونه است که بر حسب سنت و رسم اسلامی ابتدا می کند به ستایش ذات بی چون خداوند، خدای یگانه را وصف و تنزیه می کند و برای مخالفان و منکران دلایل محکم و فلسفی بر اثبات خدا می آورد. در پایان آن نظامی خاک خود را مزرعه دانه توحید او دانسته است. بعد از نیایش دو مناجات می آورد در پایان هر دو مناجات از خداوند می خواهد که به او معرفت بدهد. شاید همین دو بیت بتواند دلیلی باشد برای اثبات این که نظامی در اثر خود به دنبال هدف بوده است و آن رسیدن به معرفت است.

خاطرش از معرفت آباد کن
گردنش از دام غم آزاد کن
(ص ۱۰: ب ۹)

نزل تحیت به زبانش رسان
معرفت خویش به جانش رسان
(ص ۱۱: ب ۱۸)

پس از ستایش باری تعالی به نعت و مدح حضرت ختمی مرتبت و معراج آن بزرگوار در ضمن چهار نعت و یک معراج پرداخته است.

موضوع مهمی که در نعت سوم به چشم می خورد ذکر یک عدد است که به نظر

می‌رسد که باید به آن بیشتر پرداخته شود.

پانصد و هفتاد بس ایام خواب روز بلند است، به مجلس شتاب
در این بیت روی سخن نظامی به پیغمبر است. وی از پیغمبر می‌خواهد که پس از
پانصد و هفتاد سال از خواب بیدار شود. کدام خواب؟ احتمالاً اشاره به مرگ پیغمبر
دارد که در زمان تالیف اثر ۵۷۰ سال از آن می‌گذشته است.

نظامی در این مرحله به ثنای ملک بهرام شاه و ترتیب و چگونگی نظم کتاب و
فضل و فضیلت سخن و وصف سخن و سخندان پرداخته است. پس از آن به "شناختن
دل" که منظور اصلی و هدف نهایی وی از سرودن این مثنوی است می‌پردازد. از
بحث و مطالعه در اشعار مخزن‌الاسرار که حاوی موضوعات فلسفی و اخلاقی و دینی
است چنان برمی‌آید که توجه شاعر در این مثنوی بیشتر به گوهر تابناک "دل" است.

سفر نظامی به دل

نظامی از سفری که برای خود او رخ داده این گونه یاد می‌کند:

این سفر از راه یقین رفته‌ام
راه چنین رو که چنین رفته‌ام
هم سفران جاهل و من نو سفر
غربتم از بی کسیم تلخ‌تر
در این بخش از مثنوی، شاعر عارف به زبان رمز از سفری که برای خود او اتفاق
افتاده سخن می‌گوید و مشاهدات خویش را در حالت خاص مراقبه و ذکر بیان می‌کند
و از نشستن به ذکر و دم عارفانه در یک شب خلوت و یافتن راه دل و رسیدن به
مشاهده مربوط به شب قدر خویش را به نظم می‌کشد. و از غروب یک روز آفتابی
دلگیر و نگران‌کننده، وضع درونی خود و اوضاع بیرون از خویش و طبیعت گزارش
می‌کند که این گزارش طبیعت و وصف شب تاریک، خود براعت استهلالی است
بسیار پیچیده و راز دار ولیکن غرض اصلی شاعر روشن نیست برای همین به دقت

هاتف خلوت به او می‌آموزد

۱- ترک خواهش و هوا و هوس کن.

۲- با آب خواهش و طمع آتش طبع را خاموش کن و مدح مگوی

۳- و باد هوس را جنیت کش خاک پیکر خود مساز

۴- خاک تب آور را به تابوت ده تا باد هوس نماند.

۵- آتش طمع را خورشیدوار به یاقوت سخن ببخش تا آب طمع و خواهش

خاموش شکند زیرا طمع ریزنده آبرو و کشنده شرافت است و چنین وامی را دیگر

نمی‌توان باز داد.

۶- تیر طمع و خواهش را رای و عقل تو هدف است، چه آن را تیره می‌سازی و

تازیانه خرده‌گیری به سخن دیگران عاقبت به خودت خواهد خورد.

۷- زیر این آسمان کبود قصه دل را بگو که سرودی خوش است.

۸- و در پایان تاکید نظامی براهمیت طلبیدن یار است.

اما متذکر می‌شود که در این راه باید مراقب باشی و بدانی که مراد از دل این دل

گلی نیست. پنج هواس را راهزن دل می‌داند که باید از آنها دور شوی و بدانی که راه

تو دل می‌داند و باید دل را بشناسی.

دل اگر این مهره آب و گل است خر هم از اقبال تو صاحب دل است

(ب ۱۳ ص ۴۷)

مراد از دل این مهره گلی نیست.

اما مهم‌ترین موضوع این بخش طلب یار است در این راه نیاز به یار را ضروری

می‌داند.

هاتف خلوت بهترین یار را دل می‌داند و نظامی ۱۱ بیت را اختصاص می‌دهد به

دل. او معتقد است انسان از راه کسب دانش و ریاضت، یاران این جهانی را مقهور و

مطیع خویش می گرداند و از آنها می برد این دو سه یاری که تو داری ترند فاسقند و بر جای خشکیده اند و نمی توانند به عالم معنی و اسرار سفر کنند پس دست به فتراک دل باید زد و باید پیش دل خاک شوی تا از عالم اسرار آگاه گردی. بعد از این از آفرینش دل می گوید. و معتقد است که از آمیزش صورت و جان دل پدید می آید ترکیبی از اکد جسمانی و روحانی.

سپس نظامی می گوید:

چون سخن دل به دماغ رسید	روغن مغزم به چراغم رسید
گوش درین حلقه زبان ساختم	جان هدف هاتف جان ساختم
چرب زبان گشتم از آن فربهی	طبع ز شادی پر و از غم تهی
ریختم از چشمه چشم آب سرد	کاتش دل آب مرا گرم کرد
دست بر آوردم از آن دست بند	راهزنان عاجز و من زورمند
در تک آن راه دو منزل شدم	تا به یکی تک به در دل شدم

(ص ۴۹)

چون نام دل را شنیدم، از روغن مغز خود مانند چراغ فروزان شدم و جان را هدف هاتف جان ساختم راهزنان حواس عاجز و من زورمند بودم در آن راه دو منزل رفتم تا با یک تک به در دل رسیدم.

من سوی دل رفته و جان سوی لب	نیمه عمرم شده تا نیمه شب
بر در مقصوره روحانیم (دل)	گوی شده قامت چوگانیم
گوی به دست آمده چوگان من	دامن من گشته گریبان من
پای ز سر ساخته و سر ز پای	گوی صفت گشته و چوگان نمای
کار من از دست و من از خود شده	صد ز یکی دیده، یکی صد شده

از قیود عالم جسمانی آزادم کرد. رشته ادب و ریاضت من هر چند گره در گره بود، خواجه ریاض از سر رشته ریاضت پای بر نگرفت تا من کامل شدم. یا آنکه من از سر رشته پای برنگرفتم تا سر رشته به جایی رسید که گره‌های علایق تمام بریده شد. اما خواجه دل با این وصف و قصه که در بند و گرفتار درون ماست، خداوند ماست.

کان گره از رشته بخواهد برید	تا سر این رشته به جایی رسید
گرچه خدا نیست خداوند ماست	خواجه مع القصه که در بند ماست

(ص ۵۲:ب ۸ و ۹)

دکتر پور نامداریان معتقد است: "الله نامی است بیانگر ذات الهی با کلیت و صفات آن است که به یکی از اسما و صفاتش آشکار می‌گردد... آنچه ما از راه تخیل و در پاسخ تخیل ازلی الهی می‌آفرینیم، خدایی موهوم نیست که یکسره مخلوق ما باشد بل همان خدایی است که از ازل با ما بوده، به همین دلیل، مثال خدایی که مومن می‌آفریند، در ضمن مثال وجود خود او نیز هست." (پور نامداریان، ۱۳۹۰ ص ۸۶)

خلوت اول در آغاز صبح و سحرگاه اتفاق می‌افتد.

روزی ازین مصر زلیخا پناه	یوسفی کرد و برون شد ز چاه
چشم شب از خواب چو بر دوختند	چشم چراغ سحر افروختند
صبح چراغی سحر افروز شد	کحلی شب قرمزی روز شد

(ص ۵۳:ب ۳ - ۵)

دل از مصر بدن که زلیخای شهوات را پناه است، چون یوسف از زلیخا گریخت و از چاه طبیعت و جسم بیرون آمد. در اینجا چشم شب، ستارگانند و خفتن آنان تمام شدن شب است و چراغ سحر صبح است و کحلی شب سیاه جامه شب است که بدل به حاشیه لباس قرمز روز گردید، که شفق باشد.

او سر تا به پا غرق شادی می‌شود اما در همین حال سوختگی دل و دل تنگی نیز به او روی می‌آورد. نکته بادی به زبان فصیح شاید همان دم معشوق است پس دم معشوق از او می‌خواهد که فرودآید او نیز فرودمی‌آید چشمه‌ای را می‌یابد و به توصیف آن چشمه و باغ فرازمینی می‌پردازد. ساکن آن باغ می‌شود. باغی که از زیبایی کم از بهشت نیست و با جهان مادی متفاوت است همه چیز فرا تر از حقیقت آن در روی زمین است. باغ، باغ معرفت است. در واقع هدف اصلی در خلوت اول این است که خار مقصود از این سفر دل به عود بدل شود، عودی که جهان از آن خوشبو می‌شود، این خلوت در این صبح به شب می‌رسد اما باعث می‌شود صبح در دل شاعر بدمد.

ثمره خلوت اول:

نظامی در ثمره خلوت اول با زیارویی روبرو می‌شود و عاشقی را از سر می‌گیرد و به توصیف او می‌پردازد.

باد نقاب از طرفی برگرفت خواجه سبک عاشقی از سر گرفت

(ص ۵۹:ب ۱)

نقاب از صورت کسی کنار رفته و خواجه عاشقی از سر گرفته است. آمدن عشق و دیدار با معشوق است. دشواری‌ها تا وقتی است که "عشق به خدا" در دل سالک زنده نشده است اگر سالک عاشق شد، از آن به بعد کمتر سختی احساس می‌کند، زیرا بر براق عشق سوار شده و به راحتی سفر می‌کند. تمام تلاش اساتید راه خدا در آغاز سلوک این است که با دستورات و آدابی اگر چه مقطعی و موقت عشق را در دل سالک زنده کنند. سالک در آغاز سلوک از شوقی زایدالوصف برخوردار است. این شوق می‌تواند از دشواری پاره‌ای دستورات بکاهد. البته باید تلاش کرد که چراغ این شوق به خاموشی نگراید.

و حقیقی روح دیدار سالک با فرشته راهنما معمولاً مقدمه مطرح شدن مسیر این سفر و مراحل و موانع آن است در این دیدار فرشته به سالک، یا در واقع به روح بیدار و آگاه، می‌آموزد که برای رهایی از دوری و پیوستن به اصل خود چه مسیری را باید طی کند و از چه موانعی بگذرد. روح در این جهان اسیر زندان جسم است و قوای مختلف آن، هر یک چون بندی محکم پای او را به جهان خاک بسته است. زندان تن خود زندان کوچکی است در زندانی بزرگ‌تر یعنی زندان عالم خارج و جهان محسوسات که از خاک تا آخرین فلک آسمانی قد برافراشته است. روح در عروج به سوی وطن و جایگاه اصلی خویش باید از پله پله این دو زندان عالم کبیر و عالم صغیر، که در واقع موانع نفسانی و علایق مادی ناشی اسارت در تن و دنیا و شرایط زیست در جهان خاکی است، صعود کند. از آن سوی این دو زندان مراتب عالم کبیر بندها و موانع روح یا نفس ناطقه هستند که عروج روح به اصل خویش و عالم غیب مستلزم گسیختن و بر گذشتن از آنهاست. گذشتن از بندها و موانع عالم صغیر به منزله گذشتن از مراتب عالم کبیر و پیوستن روح به وطن خویش است. چون گذشتن روح از این موانع و رسیدن او به وطن اصلی خویش به معنی خروج از مکان و پیوستن به حق است.

نتیجه

آیا نظامی از شعر و تخیل برای کسب معرفت سود جست؟ نشان دادیم که قوه متخیله در فرآیند ادراک نقش برجسته‌ای دارد و این که تخیل در نظر فیلسوفان ما یکی از روش‌های دست یافتن به معرفت است. نیز گفته شد که طراحان بوطیقا، تخیل شعر را به مثابه یکی از راه‌های کسب معرفت پذیرفته‌اند و هر چند ارزش معرفتی روش‌ها با هم یکسان نیست اما می‌توان آنها را کار کرده‌های موازی نامید. نیز معلوم شد

منابع

کتابها

۱. بها الدین ولد (۱۳۵۲)، معارف، تصحیح بدیع الزمان فروزان فر، چاپ سوم، انتشارات طهوری.
۲. پورنامداریان، تقی (۱۳۸۲)، دیدار با سیمرغ، چاپ سوم، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.
۳. پورنامداریان، تقی (۱۳۸۶)، رمز و داستان‌های رمزی در ادب فارسی، چاپ ششم، انتشارات علمی فرهنگی.
۴. ثروتیان، بهروز (۱۳۷۰)، شرح مخزن الاسرار نظامی، چاپ اول، انتشارات برگ.
۵. حمیدیان، سعید (۱۳۸۰)، مخزن الاسرار حکیم نظامی گنجوی، چاپ پنجم، نشر قطره.
۶. زرقانی، سیدمهدی (۱۳۹۱)، بوطیقای کلاسیک، چاپ اول، انتشارات سخن.
۷. زنجانی، برات (۱۳۷۸)، احوال و آثار و شرح مخزن الاسرار نظامی گنجوی، چاپ پنجم، انتشارات دانشگاه تهران.
۸. زرین کوب، عبدالحسین (۱۳۷۷)، پیر گنجه در جستجوی ناکجا آباد، چاپ سوم، انتشارات سخن.
۹. شهابی، علی اکبر، (۱۳۳۴) نظامی شاعر داستانسرا، تهران، کتابخانه ابن سینا.
۱۰. شیمیل، آنه ماری (۱۳۹۰)، راز اعداد، ترجمه فاطمه توفیقی، چاپ سوم، انتشارات دانشگاه ادیان و مذاهب.
۱۱. صفوی، سلمان، ساختار مثنوی معنوی.
۱۲. ماحوزی، مهدی (۱۳۸۹)، شرح مخزن الاسرار نظامی گنجوی، چاپ اول، انتشارات زوار.

